*Omni credenti in Dominum Ange-
lus aſidet, ſi non ipſum nos per pra-
ua opera fugauerimus; ſicut enim
apes fugat fumus, & colum-
bas graueolentia pellit; ſic cu-
ſtodem vitæ noſtræ, lachry-
moſum & graueolens abigit
peccatum. In cauſis offen-
ſionis & illud numerari poteſt,
quod peccator indignum ſe fa-
ciat ſedibus illis, quas in cælo,
benè viuendo, repleturus e-
rat. Quia tandem fine & in-
tentione ſua illi priuantur, gau-
dioque*

dioque adeo accidentali, quo exultarent, si eorum preces, & curæ amore plenissimæ, vitato peccato effectui darentur. Cuius argumento lætitia est, qua complentur, cum per pœnitentiam salutarem peccator ad gratiam resurgit; Gaudio autem accidentali? beatitudine etiam & gloria ampliore. Quid Angeli reponēt? victas de impio apud Deum que relas deponent, eosq; ipse, in die mortis suæ, testes infensissimos experietur.

CAPVT XIIIX.

Sancti Dei peccato mortali offenduntur.

Ioan. 1. 13. **I**lli, qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt, filijque adeo eius excelsi, Christique seruatoris nostri fratres; quique, cùm adhuc in terris versaremur, veram puramq; fidei

quo
, &
ato
ius
m-
am
am
en-
ria
ēt?
que
die
nos

dei supernaturalem doctrinam,
nullo permistam errore, nulla
praua opinione inquinatam,
nulla falsitate fœdatam, nullis
mendaciis sordidatam habue-
runt, & super ædificati super fun-
damentum Prophetarum & A-
postolorum, hoc est super vetus
& nouum testamentum, eorum
sententiam in verbo, authorita-
tem in clauibus, vitam in exem-
plo retinuerunt, vniuersoque
mundo, triumpho venerando
prætulerunt. Illi, qui spe nixi, ve-
terem hominem cum actibus *Colof. 3. 9.*
suis mortificauerunt, fluxa &
caduca bona contempserunt,
Deoque seipfos consecrarunt.
Qui charitatis veste nuptiali
induti, Deum, vt summū bonū
super omnia, ex toto corde, ex
tota anima, & ex omnibus viri-
bus sic dilexerunt, vt præ amoris
vi, quid præter Deum amarent,
igno-

leg.
ati
fi,
a-
ris
fi-
lei

ignorarent, fuit me ipsoꝝ quoque extra se rapti obliuiscerentur. Qui virtutibus deinde Cardinalibus, ceu vestitu deaurato, circumdata varietate, sic culti ornatiq; fuerunt, ne in se nauiam Dei formam & imaginem exprimerent; prudentiã quidẽ, dum actionibus suis eum modum posuerunt, quem ultra citraque nequit constitere rectum. Iustitia deinde, dum *quæ Cesaris erant, Cesari, & Deo quæ eius erant, reddiderunt.* Fortitudine, *cum in Deo murum sunt transgressi, & docti ad prælium, fortia bella aduersus carnem, mundum, & Diabolum bellarunt,* arcumq; chalybeum brachiis suis confregerunt. Temperantiã tandem, dum corpus, salua illius valetudine, voluntariẽ ideo afflixerunt, durioꝝque viuendi rationem tenuerunt, accuratiũs vt in perfectionis studio, vitæq; sancti-

Matth. 22.

22

Ps. 17. 30.

sanctimonia proficerent. Qui
tandem dilectum tabernaculū,
quod nequaquam transferri
potest, domum opulentam, in
qua ostenditur magnificus Do-
minus, diuitias affundens, & au-
rum quasi lapides diuidens, ci-
uitatē solemnitatis nostræ, in
qua omnes dies festi sunt, nullus
laboris, cœlestē ac sanctam Hie- *E/33. 20.*
rusalem, & cœlorum regnum *21.*
quod vim patitur, gloriosè, ter-
ribili eaq; ordinata castrorum a-
cie, muro ciuitatis perrupto, por-
ta aperta, victoriæ palma obten-
ta, occuparunt, & iam terq; qua- *Matt. II. 12*
terq; beati, ciues, reges, filij Dei,
coronis aureis, & diademate re-
gio, lapidibus pretiosis, & gem-
mis radianti, gloriosi cum Deo
sedent, eumq; de facie in faciē,
clarè, sicuti est, intuentur, & cum
exultatione, in pulchritudine
pacis, in tabernaculis fiduciæ, in
reque

reque opulenta, sine fine laudant, eoq; sempiternum perfruntur. Sathanica ergo peccati mortiferi peruersitas est, qua sancti hi cœlites offenduntur.

CAPVT XIX.

sancti benefactores magni peccato mortifero offenduntur.

In expl. orat. dom. Daniele. c. 12. 3. Greg. 9. mor. c. 6. Hom. 5. in Iob.

CVM Cœlis enim illi, à D. Augustino, & ab aliis, sideribus cœlestibus rectè comparantur; sicut enim à motionibus & fluxionibus illorum, ita & à sanctis ingētia ad nos manant beneficia. Huius rei testē habem⁹ locupletissimum, vt & antiquissimum Originem; sic enim scribit: *Quæmadmodum cœli luminaria, & sidera in firmamento à Deo collocata, cunctis quæ sub cœlo sunt, indesinenter fulgent, atq; omnibus, quæ super terram sunt, per tempora & generationes mirabi-*

*rab
alia
lia p
sic e
sign
mm
trib
emp
tem
exē
ti v
res,
glor
exp
tate
sum
mē
susti
rona
dun
certa
adeo
est, q
uiu*

rabiliter lumen suum communicant, alia per noctem, ut Luna & Stella, alia per diem, ut Solis speciosissimi radij; sic & Sanctorum virtutes, merita insignia, atq; eorum beatissimi agones, omnibus in aeternum bonorum formantur tribuunt, omnibus sub sole pietatis exemplum ostendunt. Ostendunt autem? authores etiam sunt suo exēplo victricibusq; factis, multi. ut pro voluptatibus acerbitates, pro diuitiis egestatem, pro gloria probra, pro vita mortem expetant; & verò magna voluntate, eximio religionis studio, summo salutis desiderio fortissimè & patientissimè pro Christo sustineant, sicq; beatitudinis coronam consequantur. His accedunt eorum quoque preces, ut certa & indubitata fides habet; adeoq; dubitandum nobis non est, quin ad maximum Asueri cō- *Luc. 16. 21.* uiuium admissi, bonisq; omnib⁹ fruen-

Luc. 16. 21. fruentes, micam saltem è mensa tam diuite, famelico interdum mittant; quin fœlices messores magni Booz, messem ingentem cum exultatione colligentes, ex industria spicas aliquot projiciant, quas pauper Ruth sine rubore colligat: quin fœlices exploratores terræ promissæ, in manibus botrum habentes, & omnes illius fructus, animos nostros erigant, ut qui per fidem ambulamus, ad tantæ terræ aspectum, in via non deficientes, ad eam possidendam quoq; peruenire possimus; quin sanctæ columbæ in ligno vitæ, ubi sine timore accipitis (Diaboli) jam sedent, fluentia mundi respiciant, decurrètes aquas nostrarum miseriarum, ad gratiam; quin oves sanctæ ad dexteram collocatæ, ascendentes de laua-cro huius mundi, & pascentes, in
mon-

*Cap. 2. 2.**Num. 13. 27.*

mo
rim
qua
ore
in i
quin
bore
cesg
aliqu
tai,
quo
temp
nire
pecca
virul
cti la

Quo

S
gen
motos
ligion

montibus Israel, in pascuis vber-
rimis, compatiantur ouibus,
quæ Leones inter & lupos sunt,
orentque pastorem bonum nos
in idem cum illis ouile portet;
quin sancti fratres, jam sub ar-
bore sedentes, cuius fructus dul-
ces gutturi eorum, de ijs ad nos
aliquos mittant, illis vt confor-
tai, ad montem Dei Oreb, in
quo facie ad faciem Deum suo
tempore beati videamus, perue-
nire possimus. O immensam
peccati mortiferi abyssum. O
virulentum basiliscum, quo San-
cti læduntur.

CAPVT XX.

*Quomodo Dei sanctos impius of-
fendat?*

Sanctos Dei, quos Ecclesia
genuit, suisque vberibus ad-
motos, purissimo catholicæ re-
ligionis lacte aluit, cœlesti do-
ctrina

cetera instruxit, ad virtutis & sanctimonie studium extulit; & Dominus aulae suae domesticos, suis meritis, aeternae salutis participes effecit, offendit primum impius, quod Deum ac Dominum ipsorum, graui iniuria peccando afficiat. Tum quia eos ceu viros gloriosos & parentes, quemadmodum sapiens exigit, laude vera non prosequitur, eumque illis honorem non exhibet, quem eximia illorum facta meritissimo exoptulant; vel si id facit, recte non facit, immemor illius, quod grauius aliquando scripsit S. Chrysostomus: *Qua est ista iustitia, sanctos colere, & sanctitatem contemnere? primus gradus est pietatis sanctitatem diligere, postea sanctos; quia non sancti ante sanctitatem fuerunt, sed sanctitas ante eos. Et: Qui sanctorum merita religiosa charitate miratur, quicumque*

Eccl. 44. 1.
in c. 24.
Matt.

victor
 loqui
 iusti
 delect
 lectar
 obsequ
 bet, s
 bet, s
 ratur
 ipse v
 quan
 loque
 colum
 proqu
 ter ora
 tioner
 runt, q
 mine
 dignifi
 tum, n
 mitti, c
 nibus c
 eorum
 guinen

victor

victorum glorias frequenti laude colloquitur, eorum mores sanctos atque iustitiam imitetur, quoniam quem delectat alicuius Sancti meritum, delectare decet par circa cultum DEI obsequium. Quare aut imitari debet, si laudat, aut laudare non debet, si imitari detrectat, ut qui miratur sanctorum merita, mirabilis ipse vita sanctitate reddatur. Et quando singulari deinde effusioque beneficio illi de nostra incolumitate valde sunt solliciti, proque nobis assidue & diligenter orant, grati animi significationem merito à nobis requirunt, quæ vera sinceraque in homine impio esse nequit. Indignissime etiam ferunt peccatum mortiferum tam facile admitti, quod, ut illi vitarent, manibus & pedibus laborarunt; quorum complures vitam & sanguinem quoque profuderunt.

E Desi-

Desiderant insuper illi, qui cum rege suo Christo, anima, & suo sempiterno fruuntur, suorum corporum resurrectionem, quibus in terrestri exilio, gloriam cœlestis patriæ meruerunt, ut quandoquidem illis auxilio fuerunt ad meritum, participant similiter præmium. Iam resurrectio hæc institui nequit, donec numerus prædestinatorum definitus jam in mente divina adimpletus sit; peccatum verò læthiferum obstat quo minus impleatur jam dictus numerus, & consequenter tarditatem resurrectionis corporum inducit; peccatum igitur mortale beatos offendit, dum jucundam illis sociorum præsentiam differt. Tandem quis nescit cœlites pro charitate, qua in cœlo abundant, summopere lætare, cum homo iusticiam & sanctitatem

tate
lori
qua
tur.
min

La

Illa
lita
cillita
cum
cipib
rum h
te, &
Dei, su
duta lo
prepar
to scuto
ritus,
pro coro
vna, sa
ca, &

tatem

tatem colit; dolere verò, si dolor in eos aliquis cadere posset, quando tale peccatum admittitur. Offenduntur ergo ab homine, cum peccat.

CAPUT XXI.

*Ledit impius Ecclesiam in terris
militantem.*

Illam, quæ in præsentis mortalitatis stadio cum carnis imbecillitate, cum infirmitate sensus, cum mundi illecebris, cum principibus & potestatibus tenebrarum harum, adeoq; peccato, morte, & inferno, *accepta armatura Eph. 6.14.* Dei, succincta lumbos in veritate, induta lorica iustitiæ, calceata pedes in preparationem Evangelij pacis, sumpto scuto fidei, galea salutis, gladio spiritus, orans, obsecrans, & vigilans pro corona gloriæ decertat. Illa, quæ vna, sancta, catholica, Apostolica, & rectè ordinata castrorum

E 2 acies

acies est, cuius summus Pontifex Christi loco, summus est in terris Imperator; Tribuni militares Episcopi, Centuriones ij, quibus est animarum & pascendarū, & ruendarum cura mandata, signiferi, & ij, qui vel tympanorū botatu, vel ære ciere viros Martēq; accēdere studēt, Ecclesiastæ sunt verbiq; diuini præcones; Qui in speculis collocati hostis aduentū obseruant, clamoreq; suo denunciant, vel in perpetua vigilia manentes, oculos suos nunquā statione sua deiiciunt, vel ut antesignani in acie cōstituti, prius animam amittunt, quàm de loco demigrent, vel tanquā emissarij agmen ad hostem varijs anteludis, velitationibusq; laceffendū præcedunt, Religiosorum sunt hominū ordines; Qui ab acie segregati cū hoste ad monomachiam descendunt, eumq; toto spiritu

ritu

riru
cum
glor
sunt
stati
arma
tati,
seu p
gene
cath
huiu
infer
tis sig
quor
bolū
eorū
Impe
mina
cram
tifer
bus ip
Conf
& co
corro

riru, ingentique animo aggressi, cum immortali inuicti roboris gloria prosternunt, Anachoretæ sunt; Gregarij, siue classarij, siue stationarij, siue leuis, siue grauis armaturæ, siue hastati, siue scutati, seu equites & cataphracti, seu pedites seu cuiusuis alius aut generis, aut ordinis, Christiani catholici sunt, q̄ per amplissimū huius orbis cāpum diffusi, cum inferorum manu copijsq; collatis signis, totis virib⁹ depugnant; quorum omnium tessera & symbolū character ille est, quo sunt eorū animi insigniti, tunc, cū Imperatori suo in baptisate nomina dederūt, eique solemni sacramento se obstrinxerunt; salutaris deinde crucis nota frontibus ipsorum impressa, quādo in Confirmatione ad pugnam sunt & conflictum à cœlesti spiritu corroborati. Arma: fides, spes,

E 3 cha

charitas, cæteræq; virtutes cum his tribus, necessitudinis quodam vinculo copulatæ. Enses, quibus hostem feriunt atq; cõuulnerant, gladius ille anceps, quod est verbum Dei. Machinæ quibus muros quaterere ac subruere nituntur, preces sunt, ieiunia, elemosinæ, aliæq; pietatis exercitationes. Commeatus, sacrosancta Eucharistia. Sauciatorum in prælio pharmaca, pænitentia, & extrema unctio. Interfectorum cætorumq; redintegratio, Ordo & Matrimonium. Finis, victoria. Præmium, beatitudo. Illa rursus

- Matth. 21.* *regnum cælorum civitas super montem posita,*
4. 5. 13. 15. *pretiosus thesaurus, Patris æterni satio*
20. *sive plantatio, vinea Domini, domus*
Act. 4. *spiritualis, regale Sacerdotium, genus*
1. Cor. 3. *sancta, populus acquisitionis, populus*
1. Tim. 3. *Dei ex tenebris erutus, & ad lumē ad-*
Eph. 1. *mirabile vocatus, spiritus Sancti tem-*
Heb. 12. *plum, columna, & firmamentum ve-*

ritatis, corpus Christi, caelestis Hierusa- *Apoc. 21.*
lem, sponsa Christi, casta purissimaque *2. Cor. 11.*
virgo appellatur. In eam impetu
summo peccatum mortiferum
incurrit, eamq; ludibrio & de-
decore afficit. Obelum inferna-
lem! O latiferum Draconem!

CAPVT XXII.

*Ecclesia benefactrix nostra magna ab
impio offenditur.*

Ecclesia, quæ, iuxta D. Am- *lib. 7. ep. 44*
brofium, super Apostolicam æ-
dificata petram manet, & inconcuſſo
aduersus impet^o seuientis ſali perſeue-
rat fundamine, & multa, & magna
in nos beneficia confert; Deo ſi-
quidē nos, per Baptiſmum, gene-
rat, lacte ſuo nutrit, blando ſinu
fouet, liberaliter educat. Tene-
bris ignoratiæ diſcuſſis, in intel-
lectu noſtro fidem, *qua tanquã ab Prou. 4 18.*
aurora lumen iuſtorum incipiens pro-
cedit, & vt ſapiens ait, ad perfectam
uſq; diē creſcit, hoc eſt, ſapientiam,

non huius seculi, nec principum huius seculi, qui destruuntur, sed sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, & quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram, explicat. Voluntatem virtute omni ornat, qua audiendo & faciendo supra petram ædificemus, & eos, qui audiendo tantum, & non faciendo ædificant super arenam, toleremus. Memoriam ad recolenda semper beneficia cœlestia, verbo prædicationis excitat. Potentiæ executrici non minus robur ad servanda diuina, & sua mandata, quam industriam ad cœpta perficienda, & prospero cursu concludenda impetrat, ad omne opus bonum incitat, torpescentes excitat, confirmat afflictos, jacētes erigit, laude bonos mulcet, malos terret, & ut nihil in vlla gratia desit, vires addens, diuineq; animos afficiens, ad perpetuam

petuam quandam crucē & corporis exercitationē (mortificationē vocamus) hortatur; utq; libidinib⁹ cæterisq; voluptatum illecebris bellum indicamus, cupiditates frangamus perpetuò monet; sicq; fructus in omni bonitate, & iustitia atque veritate progignit, ouesq; ex lupis, agnos ex leonibus, ex serpentibus columbas, ex agrestib⁹ & in fructuosis lignis cultas, & æternæ vitæ fructibus onustas arbores efficit. Et quando vita nostra præsens *Iob. 7. 1.* militia est, & nobis nõ secundum carnē, sed in virtute Dei, & potentia spiritus, sub vexillo Christi, contra hostes pugnandum semper est, omnem armaturam fortium habens, & mille insuper clypeos, arma nobis suppeditat, quibus possimus cornua portenti inferorum comminuere, Satanæque consiliis & furoribus oc-

currere, de peccatis, morte, & inferno triumphum agere, & vitam tandem illam beatam consequi, quæ, secretis malis omnibus, cumulata est honorum complexio. Atq; hæc tanta benefactrix ab impio offenditur. O impietas! O peruersitas peccat. mortalis!

CAPVT XXIII.

Qua pacto Ecclesiam Dei impius offendat

Prou. 1. 9.

*Ezech. 4.
13.*

Impius variis modis Dei Ecclesiam offendit, primò vt mater nostra est, quia legē eius, fide Baptisti fracta, dimittit. Secundò, vt sancta est, & in semetipsa iustificata, quia sanctitatē & iustitiam auerſatur. Tertiò, vt interpres est consilij Dei, diuinamq; autoritatē proponit, explicat, & vt ita dicam, fide pro Deo iubet, quia consilium malignantium sequitur, quod est amentissimum.

num. Quartò, vt Christi corpus est, quia membrum eius est infirmum, putridum, stupidum, & mortuū, adeoq; neq; cū Christo capite, neq; cum Ecclesia corpore, neq; bonis aptè recteq; coherens & connexum: Quin horrendo spectaculo matri quadam ratione, membrum vel defecat, vel alio modo lædit & cōuulnerat.

Et Prælati quidē oculum, concionator os, princeps humeros, nobilis brachia, diues manus, sacerdos stomachum, pauper ventrē, populus crura, plebs pedes.

Quintò, vt Deum, quemadmodū Tertullianus loquitur, *habet Magistrū*, quia semper discit, & nunquam ad scientiam veritatis peruenit, & si quid didicit, opere nō exequitur. Sextò, vt à spiritu sancto regitur, quē ideo antiquissimus Tertullianus *villicū Christi* *vicarium* appellat, quia carne non

Ad Scap.

2. Tim. 3.7.

Lib. de prescript.

E 6 spiritu

spiritu ducitur. Septimò vt spō-
 fa Christi est, quia ei in vera &
 viva fide nō despōatur, vesteq;
 proinde nuptiali ab ea accepta
 caret. Octauò, vt eam Dominus
 noster dilexit, & p̄ ea se tradidit,
 sanguinēq; suū fudit, quia illam
 non amat, nō colit, vitæq; ratio-
 nes suas eius cōformiter non in-
 stituit. Nonò, vt militans est in
 terris, & in mortalitatis stadio,
 pro corona decertat, quia Dia-
 bolo, mūdo, & carni militat. De-
 cimò, vt salubria pascua habet,
 quia Struthionis pascua quærit.

1. Cor. 3. 9. Undecimò, vt *Dei edificatio est*, iux-
1. Cor. 3. 12. ta D. Paulū, quia non edificat super
 fundamentū aurū & argentū, sed fœ-
 nū & stipulas, imò inordinatum a-
 morē sui, vsq; ad cōtēptū Dei. Ei,
 coronidis loco, cōmendo, quod
In Sermon. D. Bernard⁹ scriptum reliquit in
 hanc sententiā: *Omnino proditorem*
se esse noverit, quicūq; est ille, qui vitia
quali-

1. Cor. 9.
23.

1. Cor. 3. 9.
1. Cor. 3. 12.

In Sermon.

quali
 natu
 lunca
 lud C
 fit tib
 hæd
 rusq;
 de no

Impin
 stian

D
 a

ritate
 accep
 dij q
 ne &
 potes
 temp
 subdi
 sistun
 sibi q
 Eos q
 rant,

quolibet in hanc domū (Ecclesiam) conatur inducere; & templum Dei speculancam vult facere Demoniorū. Et il- *Matt. 18.*
lud Christi: Qui ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus, in hōdis scilicet numerāus, iturusq; iter tenebricosum, illuc, vnde negant redire quenquam.

CAPVT XXIIII.

Impius offendit Rempublicam Christianam illiusque administratores.

DEos scilicet, qui mortalibus alijs, non naturā, sed auctoritate & potestate augustā à Deo accepta superiores sunt, vt potestates quidam terræ, qui Dei nomine & loco regunt, & quibus, ceu *Rom. 13. v.*
potestatibus sublimioribus obtemperando, omnis anima ita subdita esse debet, vt qui eis resistunt, Dei ordinationi resistāt, sibiq; damnationem acquirant. Eos qui modis omnibus laborant, vt subditi sui sincera fide,

recta conscientia, puro & incorrupto animo, religionem catholicam, quæ sola vera est, agnoscant & colant, Deique legem & præcepta sanctissima vigili cura servant, inque via iustitiæ & veritatis ambulent. Eos qui fidei catholicæ, ceu fidei assertores & vindices religionis libertatē indulgentia quadam non permittant, sed acerrimè, cum opus est, fieri que commodè potest, eos castigant omnes, quotquot vel veneno doctrinæ fidei veritatem aspergere, vel miscere & turbare omnia conantur, religioni enim incolumitate Reipublicæ salus nititur. Eos qui subditorum atque sibi obtemperantium animos civili societate coniungunt, otiumque & pacem inter eos, ut & concordiam retinent, & legibus sanctis, paci bellique negotia moderantur, ego

nos
 &c.
 licu
 pro
 pro
 rant
 unt
 dign
 gistr
 sta i
 & n
 & in
 iuris
 virt
 lum
 suis
 unt
 litu
 men
 um
 doq
 ut v
 & fa
 ti ta

nos & calamitosos defendunt,
&c. Eos qui iustitiã colunt, pub-
licumque & commune bonum
procurant & cõservant, patriam
protegent, omnique metu libe-
rant, suum cuiq; ex æquo tribu-
unt, in præmiorum, honorum,
dignitatum, ac publicorum ma-
gistratuũ æqua partitione; in iu-
sta item pœnarum ab improbis
& nefarijs hominib. exactione,
& inter litigãtes disceptantesq;
iuris æquitate. Quos deniq; qui
virtutibus alijs ornati, veluti sol
lumine & motu mundo, ita ipsi
suis vitam & salutem imperti-
untur; vel sicut imago & simi-
litudo quædam diuinum nu-
men in terris repræsented, De-
umque in regendo gubernan-
doque imitatione exprimunt,
vt vitam Reipublice concilient,
& salutẽ sempiternã. Iam tan-
ti tamque benefici Reipublice
mo-

moderatores peccato mortali
adeoque impio offenduntur. O
monstrum immensum horrore
& deformitate omnia alia vin-
cens! O indomita fera, quis au-
vitam tibi adimat, aut ferocita-
tem tuam coerceat!

CAPVT XXV.

*In quo peccator Reipublica Christiana
moderatores offendat?*

INeo, quia illis, vt & legibus,
quas in conscientia quoq; ob-
ligantes condere possunt, quem-
admodum debet, nō subijcitur,
Deiq; adeo ordinationi resistit;
licet enim pacem & tranquillita-
tem externā Reipublice Chri-
stianæ, quam rectores illius cu-
rant, non perturbet fortè, pieta-
tem tamen omnem, quam ex di-
uina lege ijdem quoq; spectant,
& ob oculos perpetuò positam
habent, negligit. Lex illa his
verbis

Rom. 13. 1.

verbis D. Pauli continetur: *Ob- 1. Tim. 2. 1.*

secro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus, in omni pietate & castitate; hoc enim bonum est, & acceptum coram servatore nostro Deo. Quid quod ille pietatem Deique legem & præcepta sanctissima vigili cura servare ipse, & ut subditi quoque sui accuratè illa servent, modis omnibus laborare debet; Id quod impius in postremis habet. Obsecratio item, oratio, postulatio, gratiarum actio, pro Reipublice administratoribus à D. Paulo imperata, à peccatore prætermittitur; quin neque rectè utiliterque ab eo suscipi potest; eos ergo offendit, legiq; D. Pauli aduersatur. Præterea peccata, quæ
 homo

homo impius admittit, in Re-
publicæ moderatores influere
liquando, exemplo, possunt,
solēt, eos ergo lædit & offendit.
Rursum, qui Deo non paret,
impius non paret, fieri facit
potest, vt neque Rectori com-
munitatis obtemperet, cui
obedienciæ Deo debita pars
quædam gubernatoribus præ-
stita obediencia, sicq; sceleribus
suis Reipublicæ otium & tran-
quillitatem peruertat: quô
ritô superior offenditur; sicut
& eo, quod impius sibi aditum
præcludit ad laudem & hono-
res, quos ex officio aliâs digni-
tribuere solet; id quod non exi-
guum etiam dolorem & mole-
stiam ei afferre consuevit. At
tandem, si nihil horum suppe-
teret, vel eo superiorem Re-
publicæ Christianæ peccator of-
fendit, quod Deum ille, à quo

cum p
publ
nota
soleat
Eleph
increb
uatur
vitio
tandem
derato
runt,
ingrat
ti lam
dum,
stigma
infam

Pr

HO
te
littus e
endam

eam potestas administrandi Rē-
publicam diuini amoris insigni
nota manauit, grauius offendere
soleat; Ingratissimi aliās, & inter
Elephantes scribendi, de quibus
increbuit, genua habere ad cur-
uaturam enodia, & ad flexum
vitiō naturæ inepta. Beneficia
tandem, quæ Reipublicæ mo-
deratores in peccatorem confe-
runt, ne peccet, mouent quoq;
ingratitude aliās nota, cāden-
ti lamina per frontem vitulan-
dum, vt dediscant alij eam, in
stigmatia probam, in probro
infamiam spectantes.

CAPVT XXVI.

*Proximus mortali peccato of-
fenditur.*

Homo nudus & inops ex v-
tero, quasi ex naufragio in
littus eiectus, reb. omnib. ad tu-
endam vitā necessarijs sic desti-
tutus

tutus est, vt si aliena ope & præ-
 fidio careat, necessariò illi peun-
 dū sit. Ratio, qua sola ad se tuen-
 dū reliquis animantib. multò est
 instructior, data illi quidem est
 sed eius vsus initio negatus est.
 Habet & manus, quibus neces-
 saria vitæ cōparare possit, qui-
 tamen tempus benè longum ad
 id requirunt, interire illum pri-
 us necesse est, quàm sibi vt vnus
 ad omnia sufficere possit. Esto
 verò firmioribus sollicitam eam
 ille non imponat curam, à fera-
 rum tamen hostiumq; aliorum
 incurfu, se, sine ope alterius, tu-
 eri satis non potest: *Solitariae ma-
 nus*, ait Euripides, *inualidae sunt
 manus*. Ac licet periculum ille
 hoc quoq; per se declinare pos-
 set, contra inclinationem tamen
 naturæ, dono loquendi, & di-
 stinctè audiendi, à natura col-
 lato, non vteretur, quandoqui-
 dem

dem
 misce
 diret
 tabul
 les lo
 artes
 perier
 tuo,
 & inf
 foret.
 rumq
 tenet
 esse p
 gnitio
 entia
 pis se
 randi
 putet
 qua ta
 fit. S
 culat
 uenit
 exigu
 in aliu

dem nemo esset, quo cum verba
misceret, quemq; loquētem au-
diret. Ac cū homo rudis etiā,
tabulæque rasæ instar, vt Aristo-
les loquitur, in lucem edatur, &
artes doctrinâ magis, quàm ex-
perientiâ comparentur, perpe-
tuo, vel longo tempore, miser
& infelix, sapientia destitutus
foret. Iustitiæ insuper, cætera-
rumq; virtutū, quarum studio
tenetur, nullus absq; socio vsus
esse potest. Vsus autem? neq; co-
gnitio vera; deest enim experi-
entia & occasio, quasi lydius la-
pis seipsū tentandi atque explo-
randi: Quare fieri potest vt ipse
putet aliqua se virtute potiri, à
qua tamen quam longissimè ab-
sit. Sola meditatione atque spe-
culatione ad virtutē nemo per-
uenit. Nullus etiam illarum vel
exiguus est vsus; non charitatis
in aliū, quia ab illo seiunctus est;
non

non obedientiæ, nemo cum sit
 cui obtemperet; non mansuetu-
 dinis, quod nemo quoque sit
 qui ei iniuriam afferat; non be-
 neficientiæ; nemo enim, ut po-
 nimus, ad est, qui eius ope indi-
 geat; non humilitatis, si quidem
 neminem habet, cui se demisso
 subijciat, &c. *Quod si quis dicat, ait*
S. Basilius, ad componendas animi
sui affectiones, moresque rectè insi-
tuendos sufficere sibi diuinarum li-
terarum doctrinam, is similiter facit,
ut si quis disceret edificare, neque un-
quam tamen edificaret, & as cudere,
& quæ didicisset, ea in actum nun-
quã deduceret? &c. Idem ferè de
 vitijs quoq; dici potest, quibus
 cum desit materia, neque co-
 gnosci an insint, neq; extirpari
 eradicarique possunt cum ad-
 sunt. In pugna tandem, quæ no-
 bis cum hostibus perpetua est,
 focij auxilio opus habet, à quo
 doctrina

*Reg. 7.
 fuse disp.*

doctri
 adiuu
 defenc
 oratio
 tari,
 ploqu
 um in
 tantaq
 ximus
 lerabil
 mortal
 pens v
 etiam
 tibi qu
 interfi

Quom

Do
 qu
 est, or
 cōtiner
 ximū tu

doctrina instrui, cohortatione
adiuari, solatio erigi, auxilio
defendi, feruore inflammari,
oratione fulciri, virtute susten-
tari, zelo etiam argui, exem-
ploque ad omne virtutis studi-
um incitari possit. Iam cum tot
tantaque homini beneficia pro-
ximus conferat, mirum & intol-
erabile prorsus est, peccato
mortali eum offendi. O ser-
pens venenatissime, authorem
etiam ipsum, cum proximus
tibi quisque sit, inficiens atque
interficiens.

CAPVT XXVII.

*Quomodo peccator proximum suum
offendat?*

Domini præceptum est, vt
quis proximum suum, hoc
est, omnem hominem diligat. Id
cõtinetur his verbis: *Diliges pro-* Matt. 22
ximum tuum sicut te ipsum. Et his alijs 39.

D. Io-

I. 4. c. 21.

D. Ioannis: *Hoc habemus mandatum à Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum, adeoque proximum suum. Diligat autem eum, ut D*

22. q. 25.
ar. 2.

Thomas explicat, ut in Deo sit & ut cum Deo regnare possit. Diligat item eum *non verbo tantum, & lingua, quemadmodum*

I. 3. c. 18.

D. Ioannes docet, *sed opere & veritate, ut qui rationis ductum non sequitur, homoque adeo non est rationis usum cōquirat, homoque ex bruto fiat, & qui in foribus peccatorum est, non fordescat adhuc, sed emundetur ab illis. Audi S. Chrysostomum.*

*In hom.
de S. Philog.*

Non est alia res, inquit, quæ perinde declarat doceatque quis sit fidelis, & amans Christi, quam si fratrum curam agat, proque illorum salute gerat sollicitudinem. Id quod fecerunt sancti Dei, quorum exempla, quia doctis & indoctis nota sunt, enumerare necesse non est. Iam

salu-

salute
ne pe
plis la
ceu p
cendu
sive q
videri
vel p
iam v
arius
minu
homi
quant
fit, ce
ferè e
peccar
emplu
hac si
qui tet
ea; &
bo indu
dedit p
fer) &
tia illo

salutem proximi sui promouet
 ne peccator? remouet, exem-
 plis scilicet pessimis suis, quæ,
 ceu penetrabilia tela, ad sedu-
 cendum vim maximam habent;
 siue quòd cò minus iam malum
 videri incipit, quò vel vnus,
 vel plurium illi similium. v. su-
 iam vulgatus, & quasi famili-
 arius fit; siue quòd hæc sit ho-
 minum natura, vt sui similes
 homines libenter & facile se-
 quantur. Quæcunque causa
 fit, certè hoc constat, nullum
 ferè esse acriorem stimulum ad
 peccandum, quàm prauum ex-
 emplum. Quod à sapiente
 hac similitudine indicatum est:
qui tetigerit picem, inquinabitur ab
ea; & qui communicauerit super-
bo induet superbiam. Exemplum *Ecclè 13. 11.*
 dedit prauum Lucifer (tenebri-
 fer) & momento temporis ter-
 tia illorum pars rebellare Deo
 E est

est aſa. Iudæi Ægyptiorum quibus cum vixerant, ritus & ſacrificia, ſic impreſſa ſibi animo habebant, vt Deus ad cauendam impietatis & ſuperſtitionis imitationem, ſacrificia alia & ritus alios inſtituere voluerit nimirum vt occupatione ea diſtenti, exemplis, quæ in Ægypto viderant, cogitandis, vacare non poſſent. Exemplum malorum naufragijs ſœdiſſimis infame eſt. Itaque rectè D. Hieronymus: *Procliuſ eſt malorum imitatio, & quorum virtutes aſſequi nequeas, cito imiteris vitia.* Præuis igitur ſuis exemplis peccator proximum ſuum, quem diligere iuuareque in bono debebat, peruertit. Væ illi, vt & ei per quem ſcandalum venit, Diabolo flagitioſioribus, & Mertzentio crudelioribus.

Ep. ad ſal.

Procliuſ eſt malorum imitatio, & quorum virtutes aſſequi nequeas, cito imiteris vitia. Præuis igitur ſuis exemplis peccator proximum ſuum, quem diligere iuuareque in bono debebat, peruertit. Væ illi, vt & ei per quem ſcandalum venit, Diabolo flagitioſioribus, & Mertzentio crudelioribus.

CA.

CAPVT XXVIII.

*Quomodo peccator seipsum
offendat?*

Quod peccatum mortale ho-
minem ipsum, qui eo se a-
stringit, lædat & offendat, ratio
ipsius demonstrat, & acciden-
taria eius differentia, qua, iuxta
D. Thomam, vnum peculiari-
ter & propriè Deum, proximū
aliud, & peccantem nonnullum
lædere offendereque dicitur. Et
corpus quidem auctoris lædit &
offendit, quia illud multis ac
varijs modis debilitat, vulnerat,
morteque tandem conficit, vt
experientia ipsa quotidiana ni-
mium quàm vere, proh dolor,
demonstrat. Animæ deinde ra-
tione, ideo quoq; peccatū mor-
tiferum auctore lædit & offen-
dit, quia synderesi eius aduersa-
tur, vt & rationi, seu legi & cōsci-
entia,

1.3.9.72.
47.2.

entia, tollitque adeo peccatū
hoc illa omnia, quæ, diuino &
immortali beneficio, eum indu-
cunt, & propemodum cogunt
ad complectendum bonū, vir-
tutemque sectandam, hoc ipso
quo non obstantib⁹ illis, homo
peccato mortifero se alligat; sic
que ad similitudinē Dei condi-
tus, iumentis similis efficitur
quandoquidē vt illa, sensum so-
lum & carnē sequitur, illorum
seruuseuadit, iuxta illud D. Petri

2. c. 2. 19.

cap. 8. 34.

*A quo quis superatus est, huius
seruus est. Et illud D. Ioannis: qui
facit peccatū, seruus est peccati. Quo-
iam quæso seruitus hac grauior
& acerbior esse potest? sanguis
Christi redemptus est, & iuratum
sini hostis mancipium efficitur.
O peccatū cane peius & angu-
fugiendum. Atq; hæc de libro
primo, eoq; adeo qui pec-
cato offendi-
tur.*

DI
TA
PLIB
Grau
tal
affHo
mus,
ditur,
uitate
sequit
dine s
D